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Staatsmeisterschaften in Hartberg 
 
Ein packendes Schach Wochenende erlebt Hartberg im Gasthof zur Lebing au 
der Familie Pack mit den Staatsmeisterschaften im Blitz- und Schnellschach. Die 
neuen Meister/innen sind Beim und Ragger bei den Herren sowie Exler und 
Schink bei den Damen. 5 Minuten Bedenkzeit pro Spieler und Partie beim Blitzen 
sowie 20 Minuten im Schnellschach sorgen für packende Zeitnotdramen. 
 
 
 
Staatsmeisterschaft Blitzschach 
Beim fängt Ragger im letzten Moment noch ab 
 
74 Spieler/innen starten in Hartberg am Freitag um 16.30 Uhr zur Staatsmeisterschaft im 
Blitzschach in Hartberg. Dank 3 Großmeistern, 7 internationalen Meistern und 8 FIDE 
Meistern ist das Feld auch qualitativ bestens besetzt. 
 
Vom Start weg liefert sich Neo-GM Markus Ragger mit seinem Großmeisterkollegen Valeri 
Beim ein mit reißendes Duell. In Runde 9 scheint eine Vorentscheidung zugunsten 
Raggers gefallen zu sein. Dem Kärntner gelingt im direkten Duell ein echter Blitzsieg. 
Doch Beim steckt nach der Niederlage nicht auf, kämpft in der Schlussrunde den Steirer 
Kurt Fahrner nieder und überholt Ragger damit nach besserer Feinwertung. Ragger 
verpasst den Staatsmeistertitel mit einem Remis gegen seinen Leobner Klubkollegen bei 
Maria Saal, Robert Kreisl. Beim darf sich über das erste Preisgeld freuen. 
 
Die beiden Top-Spieler legen einen Respektabstand zum Rest des Feldes. Den Sprung auf 
das Stockerl zur Bronzemedaille schafft der regierende Staatsmeister im Schnellschach, 
Norbert Sommerbauer. Der Hartberger Lokalmatador und Titelverteidiger im Blitzschach, 
Georg Danner, muss sich diesmal mit Rang 16 zufrieden geben, gewinnt aber die 
Spezialwertung als bester Senior. 
 
Gut schlagen sich die Steirer im Feld. Rang 4 geht an Hoffnungskaderspieler Robert 
Kreisl. Der Leobner Marco Dietmayer-Kräutler schafft Rang 5 und Fürstenfelds Talent 
Florian Pötz landet in den Top-10 und wird zugleich bester Jugendlicher. 
 
Erfreuliches aus steirischer Sicht gibt es bei der im gleichen Turnier vergebenen 
österreichischen Meisterschaft der Damen. Die 23-jährige Grazerin Barbara Schink kann 
zwar gesundheitlich geschwächt nicht ihre voll Blitzstärke ausspielen, holt aber trotzdem 
eine erste Silbermedaille in ihrer erst drei Jahre dauernden Schachkarriere. Gold und 
Bronze gehen nach Wien. Jugendspielerin Veronika Exler holt ihren ersten Titel bei den 
Damen, eine routinierte Maria Horvath fügt der Liste ihrer Erfolge mit dem dritten Platz 
einen weiteren hinzu. 
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Staatsmeisterschaften im Blitzschach: Top-20 
Rg.  Name Elo Verein/Ort Pkt.  Wtg1  
1 GM Beim Valeri 2520 Sk Husek Wien 9,5 82,0 
2 GM Ragger Markus 2520 Sk Kl.zeitung Mpoe Ma.saa 9,5 80,0 
3 IM Sommerbauer Norbert DI. 2450 Spg. Askö-Sv Vöcklabruck 8,5 82,0 
4 MK Kreisl Robert 2292 Sk Kl.zeitung Mpoe Ma.saa 8,0 80,5 
5 MK Dietmayer-Kraeutler Marco 2299 Leoben 8,0 70,0 
6 IM Alvir Aco 2339 Sv Pamhagen 7,5 76,5 
7 FM Denk Adolf 2219 Sk St.poelten 7,5 74,0 
8 IM Mahdy Khaled 2386 Voitsberg 7,5 71,5 
9 FM Kummer Helmut 2375 Sk Husek Wien 7,5 69,5 
10  Poetz Florian 2172 Fuerstenfeld 7,0 81,0 
11 IM Freitag Manfred 2391 Spg. Holz Dohr-Semriach 7,0 74,0 
12 FM Fahrner Kurt 2275 Esv Austria Graz 7,0 72,5 
13 IM Ganaus Hannes 2303 Datatechn.eichgr.-Pressb. 7,0 67,0 
14 FM Aschenbrenner Robert 2273 Esv Austria Graz 7,0 66,5 
15 FM Diermair Andreas 2361 Frauental 7,0 64,0 
16 IM Danner Georg 2410 Styria Graz 6,5 73,0 
17 GM Klinger Josef 2431 Union Ansfelden 6,5 70,5 
18  Webersberger Johann 2238 Ranshofen 6,5 69,5 
19 IM Neubauer Martin Mag. 2433 Sv Asvoe Raika St.veit/Gl 6,5 69,0 
20 FM Krebs Johann 2241  6,5 67,0 
74 Teilnehmer/innen 
 
Österreichische Meisterschaft Blitzschach, Damen Top-3 
01 WMK Exler Veronika 1974 Sc Donaustadt Wien 5,0 60,5 
02  Schink Barbara 2013 Strassenbahn Graz 4,5 58,5 
03 WFM Horvath Maria 2000 Austria Wien 4,5 50,0 
 
 
 
Staatsmeisterschaft Schnellschach 
Die Grazerin Barbara Schink gewinnt bei den Damen, Diermair holt Bronze 
 
Einen vorläufigen Höhepunkt erlebt das Schach-Märchen der 23-jährigen Grazer Barbara 
Schink bei den Schnellschach Meisterschaften in Hartberg. Schach spielt das Talent erst 
seit drei Jahren, trotzdem hat sie vergangenen Herbst Österreich bereits bei der EM in 
Heraklion vertreten. In Hartberg holt Schink mit der österreichischen Meisterschaft der 
Damen im Schnellschach ihren ersten großen Titel. Silber und Bronze gehen an die 
Wienerinnen Veronika Exler und Maria Horvath. 
 
Bei den Herren laufen die beiden Großmeister Markus Ragger und Valeri Beim im 
Gleichschritt der Konkurrenz davon. Ein Remis im direkten Duell der Schlussrunde sichert 
dem Kärntner Neo-GM Ragger den Sieg vor Beim und dreht damit das Ergebnis des 
Bewerbs im Blitzschach um. Der Frauentaler Andreas Diermair, der mit einem Sieg noch 
zu den Beiden aufschließen kann. Wegen der schlechtesten Zweitwertung muss sich 
Diermair aber mit Bronze begnügen. 
 
Gut schlagen sich die weiteren Steirer. Robert Kreisl wird erneut undankbarer aber guter 
Vierter, sein Leobner Klubkollege Marco Dietmayer-Kräutler landet auf Rang 6. Hausherr 
Georg Danner wird als Achter zugleich bester Senior und Kurt Fahrner von der Grazer 
Austria landet ebenfalls noch in den Top-Ten. Fürstenfelds Florian Pötz wird als Zwölfter 
wie beim Blitzen bester Jugendlicher. 
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Staatsmeisterschaften im Schnellschach: Top-20 
Rg.  Name Elo Verein/Ort Pkt.  Wtg1  
1 GM Ragger Markus 2520 Sk Kl.zeitung Mpoe Ma.saa 6,0 35,5 
2 GM Beim Valeri 2520 Sk Husek Wien 6,0 33,5 
3 FM Diermair Andreas 2361 Frauental 6,0 29,5 
4 MK Kreisl Robert 2292 Sk Kl.zeitung Mpoe Ma.saa 5,5 32,0 
5 IM Mahdy Khaled 2386 Voitsberg 5,5 30,5 
6 MK Dietmayer-Kraeutler Marco 2299 Leoben 5,5 30,0 
7 IM Alvir Aco 2339 Sv Pamhagen 5,0 32,0 
8 IM Neubauer Martin Mag. 2433 Sv Asvoe Raika St.veit/Gl 5,0 31,5 
9 IM Danner Georg 2410 Styria Graz 5,0 31,5 
10 FM Fahrner Kurt 2275 Esv Austria Graz 5,0 30,5 
11 FM Druckenthaner Andreas Dr. 2288 Austria Wien 5,0 30,0 
12  Poetz Florian 2172 Fuerstenfeld 5,0 29,5 
13  Webersberger Johann 2238 Ranshofen 5,0 29,0 
14 FM Aschenbrenner Robert 2273 Esv Austria Graz 5,0 28,0 
15 IM Sommerbauer Norbert DI. 2450 Spg. Askö-Sv Vöcklabruck 4,5 33,5 
16 FM Wegerer Fred Ing. 2247 Sg Hypo Wolfsberg 4,5 29,0 
17 FM Denk Adolf 2219 Sk St.poelten 4,5 28,5 
18  Raith Heimo DI. 1957 Weiz 4,5 28,5 
19 MK Salamon Werner 2074 Sk Mattersburg 4,5 28,0 
20 FM Ebner Hubert 2229 Esv Austria Graz 4,5 27,5 
 
 
Österreichische Meisterschaft Schnellschach, Damen Top-3 
01  Schink Barbara 2013 Strassenbahn Graz 3,5 25,5 
02 WMK Exler Veronika 1974 Sc Donaustadt Wien 3,5 25,0 
03 WFM Horvath Maria 2000 Austria Wien 3,5 23,0 
 
 
 
 
Termine 
 

 JEDEN MITTWOCH , Jugend Schach Cafe 
Graz - Steirisches Jugendzentrum (Palais Attems, Sackstraße 17 Seiteneingang). 
Öffnungszeiten: 17-20 Uhr. Spielen, trainieren, analysieren in gemütlicher 
Atmosphäre mit Betreuung. Rauchfrei, Kaffee und Getränke ab 50 Cent. 
 

 18. Mai 2008, Tag des Sports 
Am Tag des Sports, organisiert von der Landessportorganisation, wird Schach in 
der Kaiserfeldgasse mit einem Stand vertreten sein. Die ÖSB Kaderspieler Mario 
Schachinger und Barbara Schink werden gegen rund um die Uhr simultan 
spielen.  
 

 22.-25. Mai 2008, 15. Schach Open in Ratten 
Ratten - GH "Zur Post", 5 Runden Schweizer System, 4 Gruppen, 
Österreichische Elowertung. 
 

 
Detaillierte Ausschreibungen mit Anmelde-Infos für Turniere in der Steiermark siehe 
www.chess.at/styria unter Termine. 


